

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
4/2016

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	16.705.200,00	5.339.205,12	4.901.882,31
Receitas Tributárias	1.016.040,00	375.194,14	360.988,13
IPTU	170.450,00	113.697,57	96.948,76
ISS	121.000,00	38.258,92	44.120,53
ITBI	239.800,00	31.282,44	22.428,60
IRRF	254.100,00	86.138,37	91.856,03
Outras Receitas Tributárias	230.690,00	115.638,08	114.436,80
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	- 9.821,24	- 8.802,59
Receitas de Contribuições	217.800,00	113.953,79	67.127,85
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	217.800,00	113.953,79	67.127,85
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	3.111,96	3.812,98
Receita Patrimonial	121.000,00	51.305,06	31.573,11
(-) Aplicações Financeiras	- 121.000,00	- 48.193,10	- 27.760,13
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	14.809.490,00	4.762.399,53	4.443.062,73
FPM	8.250.000,00	2.538.409,70	2.657.098,48
ICMS	4.200.000,00	1.929.642,90	1.769.235,35
Convênios	1.060.000,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	1.299.490,00	294.346,93	16.728,90
Demais Receitas Correntes	661.870,00	84.545,70	26.890,62
Divida Ativa	63.500,00	5.355,96	8.591,06
Diversas Receitas Correntes	598.370,00	79.193,07	18.299,56
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	- 3,33	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.073.800,00	577.383,19	245.850,00
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	250.000,00	67.550,00	0,00
Transferências de Capital	823.800,00	509.833,19	245.850,00
Convênios	0,00	124.758,00	245.850,00
Outras Transferências de Capital	823.800,00	385.075,19	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	823.800,00	509.833,19	245.850,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	17.529.000,00	5.849.038,31	5.147.732,31

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
DESPEAS CORRENTES (VIII)	15.381.261,96	5.121.978,60	4.466.853,80	4.214.520,46	4.261.424,31
Pessoal e Encargos Sociais	6.348.050,00	2.646.507,08	2.202.365,17	1.930.108,32	2.192.365,17
Juros e Encargos da Dívida (IX)	300.000,00	48.519,85	56.075,26	48.519,85	56.075,26
Outras Despesas Correntes	8.733.211,96	2.426.951,67	2.208.413,37	2.235.892,29	2.012.983,88
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	15.081.261,96	5.073.458,75	4.410.778,54	4.166.000,61	4.205.349,05
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	5.658.788,54	500.219,30	250.881,70	391.665,47	205.381,70
Investimentos	5.068.788,54	342.886,53	66.478,76	234.332,70	20.978,76
Inversões Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
4/2016

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
4/2016

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	440.000,00	157.332,77	184.402,94	157.332,77	184.402,94
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	5.218.788,54	342.886,53	66.478,76	234.332,70	20.978,76
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	20.390.050,50	5.416.345,28	4.477.257,30	4.400.333,31	4.226.327,81
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 2.861.050,50	432.693,03	670.475,01	1.448.705,00	921.404,50
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	557.025,31	385.843,97	557.025,31	385.843,97

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	580.000,00

